
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i n c i a  d i  B a r i  

 
II SERVIZIO 

 

CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 
 

 
DETERMINAZIONE N. 79 del 25/05/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   584 

 Del 27/06/2012 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per il soggiorno estivo marino per minori. Affidamenti 

servizi. 
 

IL RESPONSABILE 
 Premesso: 
 che l’Amministrazione Comunale organizza anche per l’estate 2012 un soggiorno estivo 
marino per 100 minori, frequentanti la Scuola Primaria Statale, in località Capitolo (fraz. di 
Monopoli), distribuiti in due turni di 50 minori ciascuno: il primo dal 20.06.2012 al 10.07.2012 ed il 
secondo dall’11.07.2012 al 31.07.2012, con esclusione del sabato e della domenica, per 
complessive sei settimane; 

che il soggiorno estivo marino rappresenta un’opportunità per le scuole primarie del 
territorio di notevole importanza per le finalità ludiche, educative e di socializzazione per tutti gli 
alunni, poiché rappresenta un momento di supporto alla genitorialità, garantendo alle famiglie 
sostegno nella gestione dei propri figli nei mesi di interruzione dell’attività scolastica, senza 
incidere eccessivamente sull’economia familiare, trattandosi di una spesa commisurata al reddito; 

che anche quest’anno è necessario provvedere all’individuazione del lido ed alla copertura 
assicurativa per i partecipanti al soggiorno estivo per minori;  
 che con nota prot. n. 8510, in data 3.05.2012, è stato invitato il gestore del lido Le Macchie 
S.r.l., in località Capitolo, a presentare la propria disponibilità e il preventivo di spesa per i seguenti 
servizi, per sei settimane (escluso il sabato e la domenica, a decorrere dal 20 giugno c.a.: 

 parcheggio di n. 1 pullman; 
 panino o focaccia  e succo di frutta per n. 50 minori; 
 gelato da offrire ai minori alla fine di ciascun turno; 

che con nota del 10.05.2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 9034, in data 
11.05.2012, il legale rappresentante del Lido “Le Macchie S.r.l.”, sig. Stefano Lacatena, ha 
presentato la propria disponibilità ed il preventivo di spesa, pari ad € 4,60 pro-capite, oltre i.v.a. 
c.p.l., per le prestazioni richieste, con l’aggiunta di n. 4 ombrelloni, disponibilità dell’area pic-nic, n. 
5 bottiglie d’acqua, docce, servizi e spogliatoi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



che con nota prot. n. 9913, del 24.05.2012, è stata invitata la Sara Assicurazione, Viale 
Dante, n. 36/A, da Castellana, a far pervenire entro cinque giorni dalla data della stessa, il 
preventivo di spesa per la stipula della polizza d’infortunio per i minori nella fascia oraria di 
soggiorno, cioè ore 8:00-13:00, intendendosi assicurati per le seguenti somme: morte: € 
51.645,69, invalidità permanente: € 25.822,84; 

vista la nota del 25.05.2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 10015 in pari 
data, presentata dalla Sara Assicurazioni, viale Dante, n. 36/A, da Castellana Grotte, con la quale 
presenta il preventivo richiesto, pari a € 150,00, tasse e diritti compresi; 
 ritenuto, pertanto, di dover di accogliere la proposta presentata dal legale rappresentante 
del Lido “Le Macchie S.r.l.”, sig. Stefano Lacatena, così come sopra presentata, e di affidare la 
fornitura dell’assicurazione alla Sara Assicurazioni, da Castellana Grotte; 
 ritenuto, per tutto quanto esposto, di dover assumere presumibile impegno di spesa 
complessivo di € 2.614,00, per le spese di organizzazione del soggiorno estivo marino per minori; 

visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con deliberazione di C.C. n. 172 in data 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, 
ed, in particolare, l’art. 7; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di 2.614,00, 
per l’organizzazione del soggiorno estivo marino per minori, frequentanti la Scuola Primaria 
Statale, distribuiti in due turni di 50 bambini ciascuno: il primo dal 20.06.2012 al 10.07.2012 ed il 
secondo dall’11.07.2012 al 31.07.2012 (con esclusione del sabato e della domenica) e, 
precisamente, per il pagamento della spiaggia (con servizi annessi, unitamente alla fornitura di 
un panino o focaccia e di un succo di frutta giornaliero pro-capite e di un gelato l’ultimo giorno di 
ogni turno) e dell’assicurazione; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni ed al titolo ampiamente espresso nel preambolo della presente 
determina, i sottospecificati servizi, ai sensi dell’art. 7 del ”Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con deliberazione di C.C. n. 172 
in data 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge: 
 il servizio di spiaggia, al Lido “Le Macchie S.r.l.”, nella persona del legale rappresentante 

sig. Stefano Lacatena, al costo pro-capite di € 4,60, oltre i.v.a. c.p.l., a minore, per panino e 
succo di frutta e per gelato alla fine di ogni turno, giusto preventivo presentato; 

 il servizio di copertura assicurativa per i partecipanti al soggiorno estivo per minori alla Sara 
Assicurazioni, viale Dante, n. 36/A, da Castellana Grotte, per il prezzo complessivo di € 
150,00, tasse e diritti compresi, giusto preventivo presentato;  

3. DI AUTORIZZARE la Sara Assicurazioni, Viale Dante, n. 36/A, da Castellana Grotte, 
all’emissione della relativa polizza assicurativa; 

4. DI PROVVEDERE al pagamento del premio assicurativo, pari a € 150,00, dopo l’avvenuta 
sottoscrizione da parte del Responsabile di questo Servizio, tramite accredito bancario sul 
conto intestato a Sara Assicurazioni – Codice IBAN IT 18D08 46941 4400 00000015492;  

5. DI DARE ATTO che le Ditte sopracitate Lacatena Stefano e Sara Assicurazioni: 
 assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 si impegnano a dare immediata comunicazione al comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’idempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziarie; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di € 2.614,00 trova imputazione al cap. 658/07 (Codice Siope 
1335) del Bilancio 2012 in fase di approvazione, che presenta la necessaria disponibilità, 
denominato: “Colonie e centri ricreativi scolastici – prestazione di servizi: spese diverse”. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
        Antonia Tauro 
 
 
 f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 25/05/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        522/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.963
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28 giugno 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




